УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
КРАСНОБАКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

Ж).

Об итогах муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений
«Без срока давности» в 2023г.

В соответствии с приказом Управления образования и молодежной
политики Администрации Краснобаковского района «О проведении
муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений «Без срока
давности» в 2023г.» от 27.01.2023 №39 был проведен муниципальный этап
конкурса сочинений среди обучающихся 5-11 классов.

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемую информационную справку об итогах
проведения муниципального этапа конкурса.

2. Руководителям общеобразовательных организаций принять к
сведению прилагаемую информационную справку об итогах проведения
муниципального этапа конкурса.

3. Наградить Дипломом победителя муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»:

- Метелькова Михаила, обучающегося 7 класса МАОУ «СОШ №1
р.п.Красные Баки», в возрастной категории 5-7 класс;

- Казарину Викторию, обучающуюся 8 класса МАОУ «СОШ №1
р.п.Красные Баки», в возрастной категории 8-9 класс;

- Колебанову Дарью, обучающуюся 11 класса МАОУ «СОШ №2
р.п.Красные Баки», в возрастной категории 10-11 класс;

4. Наградить Дипломом призера муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»:

- Чугунову Елену, обучающуюся 7 класса МАОУ Прудовской СОШ, в
возрастной категории 5-7 класс;

- Ямщикову Александру, обучающуюся 7 класса МАОУ Ветлужской
СОШ, в возрастной категории 5-7 класс;

- Андриянова Романа,  обучающегося  5  класса МАОУ  «СОШ №2  р.п.
Красные Баки», в возрастной категории 5-7 класс;

- Суродину Софью,  обучающуюся  8  класса МАОУ  «СОШ №2  р.п.
Красные Баки», в возрастной категории 8-9 класс;

-  Пимкина Максима,  обучающегося  8  класса МАОУ  «СОШ №1  р.п.
Красные Баки», в возрастной категории 8-9 класс;

-  Кручинину Анастасию,  обучающуюся  10  класса МАОУ Ветлужской
СОШ, в возрастной категории 10-11 класс;

5. Вручить сертификаты за участие в муниципальном этапе конкурса
сочинений:
-  Ивановой Татьяне, обучающейся 7 класса МАОУ Прудовской СОШ;
-  Радостеву Даниле,  обучающемуся  5  класса МАОУ Шеманихинской

СОШ;
-  Барахатовой Алине,  обучающейся  9  класса МАОУ Шеманихинской

СОШ;
-  Бухину Ивану, обучающемуся 9 класса МАОУ Ветлужской СОШ;
-  Лебедевой Марии,  обучающейся  9  класса МАОУ  «СОШ №2

р.п.Красные Баки»;
-    Медведевой Алине,  обучающейся  8  класса МАОУ Прудовской

СОШ;
-  Воробьеву Егору, обучающемуся  10 класса МАОУ Шеманихинской

СОШ;
6. Объявить благодарность учителям за подготовку победителей и

призеров муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений  «Без
срока давности»:

- Соловьевой Ольге Алексеевне, учителю русского языка и  литературы
МАОУ «СОШ №1 р.п.Красные Баки»;

-  Медведевой Галине Александровне,  учителю русского языка и
литературы МАОУ «СОШ №1 р.п.Красные Баки»;

-  Смирновой Наталье Николаевне,  учителю русского языка и
литературы МАОУ «СОШ №2 р.п.Красные Баки»;

- Шаровой Елене Валерьевне, учителю русского языка и литературы
МАОУ Прудовской СОШ;

-  Виноградовой Екатерине Владимировне,  учителю русского языка и
литературы МАОУ Ветлужской СОШ;

- Паташовой Ольге Евгеньевне, учителю русского языка и  литературы
МАОУ «СОШ №2 р.п.Красные Баки»;

-  Батищевой Наталье Александровне,  учителю русского языка и
литературы МАОУ «СОШ №2 р.п.Красные Баки»;

-  Костровой Татьяне Анатольевне, учителю истории и обществознания
МАОУ «СОШ №1 р.п.Красные Баки»;

ИНФОРМАЦИОННАЯ СПРАВКА
по итогам проведения муниципального этапа

Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»

Конкурс проводится в целях сохранения и увековечения памяти о
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, трагедии мирного населения
СССР,  жертвах военных преступлений нацистов и их пособников в период
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов.

1.Общие данные об участниках муниципального этапа конкурса
В муниципальном этапе конкурса приняли участие 16 обучающихся из

5  школ района:  МАОУ  «СОШ №1  р.п.Красные Баки»,  МАОУ  «СОШ №2
р.п.Красные Баки»,  МАОУ Ветлужской СОШ,  МАОУ Прудовской СОШ,
МАОУ Шеманихинской СОШ.

 В муниципальном этапе конкурса приняли участие обучающиеся
следующих возрастных групп:

1- я группа  -  обучающиеся  5-7  классов  -  6  работ  (37,5%  от общего
количества работ);

2- я группа  -  обучающиеся  8-9  классов  -  7  работ  (43,7%  от общего
количества работ);

3- я группа  -  обучающиеся  10-11 классов  -  3  работы  (18,8% от общего
количества работ);

2.Содержательный аспект работ муниципального этапа конкурса

На муниципальный этап конкурса   должны предоставляться
конкурсные сочинения обучающихся  5-11  классов образовательных
организаций,  соответствующие требованиям Положения о муниципальном
этапе конкурса.

Конкурсные работы распределились следующим образом в
зависимости от выбранного участниками тематического направления:

-  преступления против детства в годы Великой Отечественной воины
1941–1945 годов - 8 работ (50% от общего количества работ);

-  произведения литературы,  музыкального,  изобразительного,
драматического и  (или)  кинематографического искусства,  отражающие
геноцид мирного населения в годы Великой Отечественной войны  1941-l945
годов  -4 работы (25% от общего количества работ);

-  места памяти геноцида советского народа со стороны нацистов и их
пособников во время Великой Отечественной войны  1941–1945  годов-  4
работы (25% от общего количества работ);

Были представлены работы следующих жанров:
эссе - 13 работ (81,4%);
дневник - 1 работ (6,2%);

очерк -1 работа (6,2%);
интервью-1 работа (6,2%)

При оценке конкурсных сочинений жюри конкурса руководствовалось
критериями оценивания,  утвержденными Положением о муниципальном
этапе конкурса, в числе которых были:

Содержание сочинения:  соответствие сочинения выбранному
тематическому направлению;  формулировка темы сочинения  (уместность,
самостоятельность, оригинальность); соответствие содержания теме; полнота
раскрытия темы сочинения; оригинальность авторского замысла; корректное
использование литературного,  исторического,  фактического  (в том числе
биографического),  научного и другого материала;  соответствие содержания
выбранному жанру; воплощенность идейного замысла.

Жанровое и языковое своеобразие сочинения:  наличие в сочинении
признаков выбранного жанра;  цельность,  логичность и соразмерность
композиции сочинения;  богатство лексики и разнообразие синтаксических
конструкций;  точность,  ясность и выразительность речи;  целесообразность
использования языковых средств; стилевое единство.

Грамотность сочинения: соблюдение орфографических норм;
соблюдение пунктуационных норм;  соблюдение языковых норм  (правил
употребления слов, грамматических форм и стилистических ресурсов).

Жюри конкурса выявило следующие типичные ошибки в конкурсных
работах участников:

- не соблюдение орфографических, пунктуационных , языковых норм;
- нарушение жанровой специфики конкурсного текста  (несоблюдение

признаков выбранного жанра).
- не соответствие содержания сочинения тематическому направлению

3.Выводы и предложения по итогам проведения конкурса

Руководителю районного методического объединения учителей
русского языка:

- на заседании РМО учителей русского языка и литературы провести
анализ результата участия обучающихся в конкурсе.

Рейтинговый список по итогам проведения муниципального этапа
Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 2022/23 г.

Краснобаковский округ

№ Ф.И.О. участника
полностью

Образовательная
организация

Тема
сочинения

Итоговый балл (в
порядке убывания)

5-7 классы (категория 1)
1 Метельков Михаил

Владимирович
МАОУ «СОШ №1
р.п.Красные Баки»

 50

2 Чугунова Елена
Александровна

МАОУ Прудовская
СОШ

 47

3 Ямщикова Александра
Алексеевна

МАОУ Ветлужская
СОШ

 47

4 Андриянов Роман
Валерьевич

МАОУ «СОШ №2
р.п.Красные Баки»

43

5 Иванова Татьяна
Николаевна

МАОУ Прудовская
СОШ

35

6 Радостев Данил
Дмитриевич

МАОУ
Шеманихинская СОШ

24,5

8-9 классы (категория 2)
1 Казарина Виктория

Александровна
МАОУ «СОШ №1
р.п.Красные Баки»

 56

2 Суродина Софья
Михайловна

МАОУ «СОШ №2
р.п.Красные Баки»

 51,5

3 Пимкин Максим
Дмитриевич

МАОУ «СОШ №1
р.п.Красные Баки»

 47,5

4 Бухин Иван Евгеньевич МАОУ Ветлужская
СОШ

35,5

5 Лебедева Мария
Николаевна

МАОУ «СОШ №2
р.п.Красные Баки»

34,5

6 Медведева Алина
Александровна

МАОУ Прудовская
СОШ

29

7 Бархатова Алина
Алексеевна

МАОУ
Шеманихинская СОШ

23,5

10-11 классы (категория 3)
1 Колебанова Дарья

Сергеевна
МАОУ «СОШ №2
р.п.Красные Баки»

 49,5

2 Кручинина
Анастасия Олеговна

МАОУ Ветлужская
СОШ

 45,5

3 Воробьев Егор
Сергеевич

МАОУ
Шеманихинская СОШ

 25

Председатель жюри __________________/Медведева Г.А./
                                                       (подпись) (расшифровка подписи)

Координатор ________________/Иванова Н.Ю. /
(подпись) расшифровка подписи